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1. Wstęp

Świat zmienia się każdego dnia – to stwierdzenie jest prawdziwe, zwłaszcza

w kontekście rozwoju technologicznego. Nowoczesne systemy i urządzenia są wymyślane,

produkowane, a następnie użytkowane praktycznie w każdym aspekcie naszego życia.

Urządzenia mobilne (tablety oraz telefony) stały się narzędziami pracy, często

niezbędnymi. Coraz większa liczba sportowców, trenujących zarówno amatorsko, jak

i profesjonalnie, korzysta z inteligentnych opasek (ang. smartband) i zegarków (ang.

smartwatch) mierzących parametry życiowe (np. tętno) i kontrolujących efektywność

treningu. Nowe samochody są wyposażane w elektroniczne systemy, znacznie bardziej

zaawansowane niż nawigacja czy podgrzewane siedzenia. Co więcej, autonomiczne

pojazdy zaczynają pojawiać się na zagranicznych drogach – wciąż wymagany jest

kierowca, który będzie nadzorował pracę systemu i zachowa czujność, natomiast nie jest

konieczne używanie kierownicy, a nawet obserwacja drogi przez większość czasu jazdy.

Każdego dnia miliony osób na całym świecie używają aplikacji i systemów bankowych,

robią zakupy, kupują bilety lotnicze czy rezerwują wizyty u fryzjera z wykorzystaniem

Internetu. Inteligentne domy nie występują już wyłącznie w filmach o przyszłości –

systemy umożliwiające sterowanie oświetleniem za pomocą głosu, roboty sprzątające,

zamki w drzwiach otwierane za pomocą aplikacji w telefonie to tylko niektóre przykłady

nowoczesnych technologii wykorzystywanych na co dzień przez zwykłych ludzi. Postęp

zauważalny jest także w medycynie. Zaawansowany sprzęt umożliwia diagnostykę

medyczną niemalże w każdych warunkach, precyzyjne ramiona robotów, sterowane

i nadzorowane przez wykwalifikowany personel, pozwalają na wykonywanie

skomplikowanych operacji, a części wykorzystywane w protezach mogą być

wydrukowane za pomocą drukarek 3D. Powyższe przykłady pokazują tylko część

obszarów, w których zauważalna jest tzw. Czwarta Rewolucja Przemysłowa (ang. The

Fourth Industrial Revolution), określana także jako Przemysł 4.0 (ang. Industry 4.0).

Nowoczesne technologie i inteligentne rozwiązanie są wdrażane także w rolnictwie.

Systemy Internetu Rzeczy (ang. Internet of Things, IoT), a właściwie Przemysłowego
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Internetu Rzeczy (ang. Industrial Internet of Things, IIoT) pomagają rolnikom

w planowaniu właściwego nawadniania upraw, nawożenia i zbierania plonów. Ma to na

celu usprawnienie procesów produkcji żywności oraz ograniczenie strat powstających

w ich czasie. Naukowcy w laboratoriach pracują nad syntetycznymi odpowiednikami

pożywienia, mającymi zmniejszyć ślad węglowy jego produkcji i zapewnić dostęp do

żywności jak największej liczbie ludzi. Założenie to jest szczególnie ważne, w związku

z globalnym kryzysem żywnościowym (ang. Global Food Crisis), którego ludzkość może

doświadczyć szybciej, niż na początku szacowano.

Zastosowanie nowoczesnych technologii w obszarze rolnictwa jest bardzo ważne,

należy jednak pamiętać, że roślinom do rozwoju i reprodukcji niezbędne jest zapylanie.

Proces przenoszenia pyłku może być wykonany przez owady, zwierzęta, a także za

pomocą czynników środowiskowych, takich jak wiatr czy woda. Wśród owadów

zapylających można wyróżnić muchy, żuki, motyle, ćmy, trzmiele, osy oraz pszczoły,

które są jedną z najbardziej znaczących grup zapylaczy. Stanowią one zdecydowaną

większość insektów zapylających i są odpowiedzialne za wspomaganie blisko 90%

światowej produkcji żywności [1]. Niestety, z roku na rok na całym świecie obserwuje się

zmniejszanie populacji wielu gatunków pszczół, co może wpływać na zaburzenie

różnorodności biologicznej.

1.1. Motywacja i definicja problemu badawczego

Doniesienia naukowe ostatnich lat w tematyce masowego wymierania pszczół

(ang. Colony Collapse Disorder, CCD), kampanie organizacji pozarządowych

zachęcających do ochrony i adopcji pszczół oraz niepokojące obserwacje lokalnych

pszczelarzy były motywacją do zgłębienia tematyki związanej ze zjawiskiem depopulacji

pszczół. Każdego roku, z różnych, często niejednoznacznie określonych przyczyn, giną

tysiące osobników wielu gatunków pszczół, w tym popularnej w Polsce pszczoły miodnej

(łac. Apis Mellifera). Wśród czynników mogących mieć wpływ na depopulację tego

gatunku wymienia się między innymi: zmiany klimatyczne i środowiskowe, a także częste

wykorzystanie pestycydów w rolnictwie [2], [3]. Sytuacja zmniejszania się światowej

populacji pszczół jest niebezpieczna – bez procesu zapylania uprawy rolne, kwiaty
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i drzewa nie będą się rozwijały, a to może doprowadzić do wymierania wielu gatunków

zwierząt, a – w najgorszym scenariuszu – również ludzi.

Jednym z popularnych sposobów na ochronę pszczół przed niebezpiecznymi

sytuacjami mogącymi doprowadzić do osłabienia bądź wymarcia pszczelej rodziny jest

regularne przeprowadzanie przeglądów ula. Takie inspekcje umożliwiają zauważenie

nieprawidłowości (np. obecność pasożyta, złą kondycję zdrowotną pszczół) na wczesnym

etapie oraz podjęcie odpowiednich działań ochronnych. Pomimo dużej czasochłonności

tego zadania (należy obejrzeć każdą ramkę w ulu), pszczelarze posiadający niewielkie

pasieki są w stanie dokonywać regularnych kontroli uli. Niestety, posiadając większą

pasiekę, kontrolowanie kondycji każdej rodziny pszczelej tak, żeby na wczesnym etapie

zauważyć potencjalne zagrożenia, jest trudne do zrealizowania, nawet przy zaangażowaniu

kilku osób.

Z innej perspektywy, technologia rozwija się na wielu płaszczyznach i jest

wdrażana w wielu obszarach. Również w pszczelarstwie widoczne są zmiany, aczkolwiek

w tej dziedzinie proces unowocześniania i usprawniania zachodzi dużo wolniej niż

w innych. Termin określający wykorzystanie nowych technologii w pszczelarstwie został

zdefiniowany w 2017 roku jako Precyzyjne pszczelarstwo (ang. Precision Beekeeping (PB)

lub Precision Apiculture (PA)) [4], [5]. Pomimo rozwoju precyzyjnego pszczelarstwa

w ostatnich latach, literatura wciąż nie opisuje zbyt wielu systemów Internetu Rzeczy

dedykowanych dla pszczelarstwa. Umożliwienie monitorowania ula z wykorzystaniem

inteligentnego systemu mogłoby pomóc pszczelarzom w walce z depopulacją pszczół,

jednocześnie nie stanowiąc zagrożenia dla owadów.

Zarówno niepokojące zjawisko zmniejszania się liczby pszczół na świecie, jak

i brak kompleksowych rozwiązań technologicznych w tej dziedzinie był motywacją do

poruszenia w niniejszej dysertacji problemu wykrywania sytuacji, mogących stanowić

zagrożenie dla zdrowia i/lub życia pszczół. Niewątpliwie jednym z przykładów takich

zagrożeń jest obecność dręcza pszczelego, pajęczaka wywołującego warrozę, w rodzinie

pszczelej. W literaturze warroza jest jedną z wymienianych przyczyn masowego ginięcia

pszczół [2], [6], [7], a wśród nowoczesnych systemów dedykowanych pszczelarzom

brakuje takich, które umożliwiałyby jej wykrycie na wczesnym etapie.
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1.2. Teza i cele rozprawy

Po wnikliwej analizie istniejących rozwiązań, a także konsultacjach

z pszczelarzami, mających na celu określenie ich potrzeb i oczekiwań w kwestii

monitorowania uli, został zdefiniowany następujący cel rozprawy:

Zaprojektowanie i implementacja kompleksowego systemu Internetu Rzeczy (IoT),

umożliwiającego monitorowanie rodzin pszczelich, który pomoże pszczelarzom

wykrywać potencjalnie niebezpieczne sytuacje – obecność dręcza pszczelego (ang.

Varroa Destructor) – w rodzinie pszczelej, który może spowodować chorobę (warrozę)

oraz doprowadzić do śmierci pszczół.

Mając na uwadze powyższy cel, postawiona została następująca teza:

Możliwe jest wykrycie występowania dręcza pszczelego w rodzinie pszczelej


[…]


Innym możliwym kierunkiem dalszego rozwoju jest połączenie przetwarzania

danych graficznych i dźwiękowych. Przykładowo, analiza akustyczna dźwięków

połączona z przetwarzaniem obrazów z okolicy ula mogłaby pomóc pszczelarzom

w wykrywaniu okresu rojenia się pszczół albo obecności niepożądanych w pasiece

intruzów. Wśród rozwojowych aspektów powyższej propozycji można wymienić

utworzenie modelu sztucznej sieci neuronowej umożliwiającego analizę obu typów

danych.

Ze względu na sposób powiadamiania pszczelarzy, możliwym kierunkiem

rozwoju systemu jest implementacja aplikacji mobilnej, obsługującej powiadomienia

wysyłane za pomocą usług Amazon AWS. Co więcej, możliwe byłoby dostosowanie

przygotowanych modeli uczenia maszynowego do działania na urządzeniach mobilnych,

poprzez konwersję do odpowiednich formatów. Zastosowany model sieci neuronowej SSD

MobileNetV2 Lite, zaimplementowany z wykorzystaniem biblioteki Tensorflow może być

wyeksportowany do formatu, który umożliwi uruchomienie procesu wnioskowania na

urządzeniach mobilnych. Takie rozwiązanie stanowiłoby uzupełnienie działania systemu

i mogłoby być wykorzystywane przez pszczelarzy w procesie przeglądania ramek, który

zostałby zainicjowany wiadomością e-mail z informacją o wykryciu dręcza pszczelego

w ulu.
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Spis skrótów i symboli

IoT Systemy Internetu Rzeczy (ang. Internet of Things)

IIoT Systemy Przemysłowego Internetu Rzeczy (ang. Industrial Internet of Things)

CCD zespół masowego ginięcia pszczoły miodnej (ang. Colony Collapse Disorder)

PB lub PA przczelarstwo precyzyjne (ang. Precision Beekeepieng, Precision Apiculture)

GPU procesor graficzny (ang. Graphics Processing Unit)

SDG cele zrównoważonego rozwoju (ang. Sustainable Development Goals)

WEF Światowe Forum Ekonomiczne (ang. World Economic Forum)

KBV wirus kaszmirski (ang. Kashmir Bee Virus)

IAPV wirus izraelskiego ostrego paraliżu pszczół (ang. Israeli acute paralysis virus)

ABPV wirus ostrego paraliżu pszczół (ang. acute bee paralysis virus)

DWV wirus zdeformowanych skrzydeł (ang. deformed wing virus)

SOA architektura oparta na usługach (ang. Service-Oriented Architecure)

M2M usługa komunikacji między urządzeniami w oparciu o sieć komórkową (ang.

Machine To Machine)

CPS Systemy cyber-fizyczne (ang. Cyber – Physical Systems)

SCADA System umożliwiający kontrolowanie działanie i przetwarzania danych

w prosesach produkcyjnych (ang. Supervisory Control And Data Acquisition)

PLC programowalny sterownik logiczny (ang. programmable logic controller)

AI sztuczna inteligencja (ang. Artificial Intelligence)

NLP przetwarzanie języka naturalnego (ang. natural language processing)

ML uczenie maszynowe (ang. machine learning)

CNN konwolucyjna sieć neuronowa (ang. Convolutional Neural Network)
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SVM maszyna wektorów nośnych (ang. Support Vector Machine)

GPIO zestaw wyprowadzeń z portami wejścia/wyjścia ogólnego przeznaczenia (ang.

general-purpose input/output)

IR filtr podczerwieni (ang. infra-red filter)

CCD matryca światłoczuła (ang. charge-coupled device)

IR LED diody podczerwieni

UV promieniowanie ultrafioletowego (ang. ultraviolet)

TN wartości prawdziwie ujemne (ang. True Negative)

FN wartości fałszywie ujemne(ang. False Negative)

TP wartości prawdziwie dodatnie (ang. True Positive)

FP wartości fałszywie dodatnie(ang. False Positive)

ACC dokładność (ang. accuracy)

PPV precyzja (ang. positive predictive value)

TPR czułość (ang. true positive rate)

TNR swoistość (ang. true negative rate)

IoU przecięcie z unią (ang. Intersection over Union)

MCC współczynnik korelacji Matthews’a, współczynnik ϕ (ang. Matthews Correlation

Coefficient),

YOLO grupa modeli uczenia maszynowego umożliwiająca detekcję obiektów, opierająca

swoje działanie o jednostopniową analizę całego obrazu (ang. You Only Look

Once)

R-CNN konwolucyjna sieć neuronowa wykorzystująca analizę regionów (ang. Regional

Convolutional Neural Network)

SSD algorytm detekcji obrazów wykorzystujący sieci neuronowe, opierający swoje

działanie o jednostopniową analizę całego obrazu (ang. Single Shot Detector)

FPS Liczba klatek/s (ang. frames per second)
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F analizowany film

fi kolejna, i-ta klatka analizowanego filmu F

i indeks klatek w filmie F

|F| liczba klatek w filmie F

g siatka obrazu (w procesie algorytmu adaptacyjnego wyznaczania okna zagęszczenia

s szerokość obrazu bazowego (w procesie algorytmu adaptacyjnego)

w wysokość obrazu bazowego (w procesie algorytmu adaptacyjnego)

c liczba kolumn siatki g

r liczba wierzy siatki g

h rozmiar siatki g

p(x,y) współrzędne pszczoły p na obrazie bazowym

(j,k) współrzędne pola siatki g

m liczba klatek analizowanych w procesie wyznaczania okna zagęszczenia

oz okno zagęszczenia

t wartość progowa, określająca zakończenie procesu wyznaczania okna zagęszczenia

a współczynnik regulacji wartości progowej t

lp

stała rozgraniczająca liczbę pszczół na obrazie, dla której w procesie algorytmu

adaptacyjnego wyznaczania okna zagęszczenia należy wykorzystać jedną bądź cztery

siatki
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