dr hab. Grzegorz Marcin Wójcik, prof. UMCS
Kierownik Katedry Neuroinformatyki i Inżynierii Biomedycznej
Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej Lublinie
Instytut Informatyki
ul. Akademicka 9, 20-033 Lublin
gmwojcik@live.umcs.edu.pl

## **Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Anny Wachowicz**

**Tytuł rozprawy: Monitorowanie rodzin pszczelich z wykorzystaniem urządzeń IoT w celu wykrywania sytuacji zagrożających życiu pszczół**

**Promotor w przewodzie: dr hab. inż. Dariusz Mrozek, prof. Politechniki Śląskiej**

Pszczoły odgrywają niezwykle istotną rolę w procesie zapylania, który jest kluczowy dla utrzymania bioróżnorodności i produkcji żywności. Te małe owady pełnią funkcję zapylaczy, przenosząc pyłek kwiatowy z jednej rośliny na drugą. Dzięki temu rośliny owocowe, warzywne i wiele innych gatunków roślin mogą wytworzyć owoce, nasiona i inne formy rozmnażania.

Bez pszczół, wiele roślin nie mogłoby się rozmnażać, co skutkowałoby spadkiem dostępności żywności dla ludzi i zwierząt. Pszczoły są kluczowe dla produkcji takich owoców jak jabłka, pomarańcze, truskawki, a także orzechów i wielu innych roślin uprawnych. Ponadto, pszczoły wspierają ekosystemy naturalne, przyczyniając się do zachowania dzikich gatunków roślin i zwierząt.

Niestety, pszczoły są zagrożone przez czynniki takie jak utrata siedlisk, zanieczyszczenia środowiska i choroby. Dlatego ochrona tych owadów jest nie tylko istotna dla gospodarki i rolnictwa, ale także dla zachowania naszej planety.

Internet Rzeczy (IoT) i Przemysł 4.0 to rewolucyjne koncepcje, które zmieniają sposób, w jaki funkcjonuje przemysł i społeczeństwo. IoT polega na połą-

czeniu przedmiotów i urządzeń za pomocą internetu, umożliwiając im komunikację i wymianę danych. Przemysł 4.0 to zaawansowane technologie w produkcji, takie jak automatyzacja, robotyka, analiza danych i sztuczna inteligencja, które poprawiają efektywność i jakość produkcji.

Te dwie koncepcje są ze sobą ściśle powiązane. Dzięki IoT, urządzenia w fabrykach mogą monitorować i kontrolować się nawzajem, co zwiększa precyzję i redukuje błędy. Przemysł 4.0 wykorzystuje dane z IoT do doskonalenia procesów produkcyjnych i podejmowania inteligentnych decyzji.

W wyniku tych zmian firmy osiągają większą konkurencyjność, a klienci korzystają z produktów i usług bardziej dostosowanych do swoich potrzeb. Jednak równocześnie pojawiają się wyzwania związane z bezpieczeństwem danych i prywatnością. IoT i Przemysł 4.0 to nie tylko trendy, ale również szanse i wyzwania dla współczesnego społeczeństwa i gospodarki.

*Varroa destructor* to pasożytniczy roztoc z rodziny Varroidae, który atakuje pszczoły miodne (*Apis mellifera*). Jest to jedno z największych zagrożeń dla pszczół i przyczynia się do spadku populacji tych owadów na całym świecie. *Varroa destructor* przywiera do pszczół, karmi się ich hemolimfą (odpowiednikiem krwi u pszczół) oraz przenosi się między pszczolami, przenosząc przy tym wirusy, co osłabia kolonie pszczół.

Jego obecność i wpływ na populację pszczół jest jednym z czynników przyczyniających się do zjawiska znanej jako zespół masowego ginięcia pszczoły miodnej, która prowadzi do gwałtownego spadku liczby pszczół w ulach. Ochrona pszczół przed pasożytem *Varroa destructor* jest kluczowa dla zachowania zdrowych populacji pszczół i utrzymania procesu zapylania w rolnictwie.

Zespół masowego ginięcia pszczoły miodnej, znany również jako "syndrom spadku populacji pszczół" lub CCD (Colony Collapse Disorder), stanowi poważne zagrożenie dla populacji pszczół na całym świecie. Ta tajemnicza cho-

roba objawia się gwałtownym spadkiem liczby pszczoł w ulach, często prowadząc do całkowitego zniknięcia rodzin pszczelich. Naukowcy identyfikują różne przyczyny CCD, w tym zanieczyszczenie środowiska, narażenie na pestycydy, brak różnorodności pokarmowej i wpływ zmian klimatycznych. CCD ma poważne konsekwencje dla produkcji rolniczej, ponieważ pszczoły odgrywają kluczową rolę w procesie zapylania wielu roślin, w tym owoców, warzyw i innych upraw. Dlatego ochrona pszczoł i zrozumienie tej choroby są niezwykle istotne dla zachowania ekosystemów i produkcji żywności.

Przedstawiona rozprawa doktorska koncentruje się na innowacyjnym wykorzystaniu Internetu Rzeczy w kontekście ochrony zdrowia rodzin pszczelich. Badanie ma na celu opracowanie systemu monitorującego stan pszczoł poprzez czujniki IoT, pozwalając na wczesne wykrywanie problemów zdrowotnych, takich jak choroby czy zanieczyszczenia środowiska. To podejście ma ogromny potencjał w ochronie tych ważnych dla ekosystemu owadów i promowaniu bioróżnorodności.

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Anny Wachowicz została zrealizowana w ramach projektu „CyPhiS – Projekt nowoczesnych studiów doktoranckich w dziedzinie systemów cyber-fizycznych” w Katedrze Informatyki Stosowanej na Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej.

Praca została napisana w języku polskim, obejmuje 135 stron (wliczając w to strony wstępne ponumerowane cyframi rzymskimi). Główna jej część składa się z czterech ponumerowanych rozdziałów, niepotrzebnie w mojej ocenie numerowanego rozdziału wstępnego oraz podsumowującego uzyskane wyniki. Pracę opatrzone również spisem treści, spisem rysunków, spisem tabel, spisem algorytmów oraz bardzo przydatnym tu wykazem skrótów i symboli. Bibliografia obejmuje 128 dobrze dobranych i ponumerowanych pozycji. Praca została bardzo dobrze złożona.

Przedłożona praca w sposób innowacyjny rozwiązuje problem naukowy i techniczny, który polega na opracowaniu nowych technik i algorytmów opartych na wieloetapowym przetwarzaniu obrazów pozyskanych z kamery monitorującej rodziny pszczele. Te metody wykorzystują zarówno tradycyjne podejścia, jak i zaawansowane techniki uczenia głębokiego, umożliwiające wykrywanie osobników zakażonych dręczeniem pszczelim. Wyniki tych badań mogą być cennym narzędziem wsparcia pszczelarzy, zarówno w procesie diagnostyki, jak i w planowaniu leczenia rodzin pszczelich.

Głównym celem badań prezentowanych w recenzowanej rozprawie było wykazanie, iż metody oparte na proponowanym wieloetapowym potoku uczenia głębokiego połączonego z analizą brzegową obrazów pozyskanych z kamery w oknie adaptacyjnym czynią możliwym skuteczne wykrywanie dręcza pszczelego w czasie rzeczywistym.

W swoich badaniach autorka wykorzystywała zaawansowane metody sztucznej inteligencji, wizji komputerowej, inżynierii oprogramowania.

Metody, a zatem i kompetencje wykorzystywane przez autorkę mieszczą się w obszarach:

1. algorytmów działających na platformie RaspberryPi,
2. algorytmów działających na platformie NVidia Jetson Nano,
3. technologii chmurowych Google, Amazon oraz Microsoft,
4. konwolucyjnych sieci neuronowych wraz z krytyczną oceną poszczególnych modeli,
5. strategii wielomodalnej integracji danych pochodzących z systemów wizyjnych,
6. szeroko rozumianej inżynierii oprogramowania i algorytmiki, w tym programowania wysokowydajnych układów graficznych.

Autorka projektuje zatem potoki przetwarzania danych, lub strukturę, którą określiłbym mianem Data Science Pipelines, w tym wykorzystujące bezserwerowe obliczenia w usłudze AWS Lambda, mające na celu automatyczne wykrywanie zarażonych osobników, określanie rozmiarów problemu umożliwiające planowanie interwencji i leczenia rodziny pszczołej.

Należy podkreślić, że praca ma charakter interdyscyplinarny co w mojej ocenie stanowi jej wielki atut. Autorka oprócz rozległej wiedzy i umiejętności z zakresu informatyki przetwarzania danych, w tym uważanych za trudne dane wizyjne, musiała posiadać sporą dawkę wiedzy pszczelarskiej, nawiązać kontakt z środowiskiem pszczelarzy.

Warto tutaj zaznaczyć, że w swojej rozprawie doktorantka skoncentrowała się nie tylko na aspekcie obrazowania, ale również na kwestiach związanych z leczeniem rodzin pszczelich. Szczególny nacisk został położony na zaprojektowanie jak najlepszej architektury, co autorka osiągnęła dzięki zastosowaniu przemysłanych rozwiązań i testów.

Doktorantka przeprowadziła serię badań, które potwierdziły poprawność funkcjonowania opracowanego systemu oraz jego znaczną precyzję.

Struktura pracy jak i rozkład treści są w mojej ocenie poprawne.

Rozdział drugi pełni rolę wprowadzenia w tematykę dysertacji, prezentując szczegółowy opis zarówno przyrodniczych, jak i technicznych podstaw związanych z badanym obszarem, co pomaga czytelnikowi lepiej zrozumieć kontekst i kluczowe koncepcje omawiane w dalszych rozdziałach.

W trzecim rozdziale zaprezentowano przegląd literatury, który obejmuje badania dotyczące monitorowania pszczół oraz podobne systemy wykorzystywane w rolnictwie. Wartościowy materiał obejmuje także opis rozwiązań sprzętowych i algorytmicznych wykorzystywanych w tych dziedzinach.

Rozdział czwarty dokładnie analizuje strukturę i funkcjonowanie systemu,

omawiając zastosowane algorytmy oraz modele sieci neuronowych. Dostarcza kompleksowego spojrzenia na architekturę systemu oraz wyjaśnia, jak skomponowane elementy współpracują w celu osiągnięcia określonych celów.

W rozdziale piątym omówiono szczegóły związane z przeprowadzonymi badaniami. Sekcja 5.1 poświęcona jest opisowi danych użytych w procesie trenowania i walidacji modeli oraz sposobom ich przygotowania. Kolejne podrozdziały, tj. 5.2, 5.3 i 5.4, zawierają wyniki dotyczące jakości detekcji pszczół, choroby dręcza pszczelego oraz analizy zagęszczenia danych. Rozdział 5.5 prezentuje wyniki eksperymentów związanych z czasem działania urządzenia IoT do wykrywania zagrożeń dla pszczół. Na zakończenie, w sekcji 5.6, dokonano porównania wszystkich uzyskanych wyników.

Rozdział ostatni pełni funkcję zakończenia całej rozprawy. Rozpoczyna się od analizy uzyskanych wyników w kontekście zgodności z tezą i realizacji wcześniej wyznaczonych celów. Następnie omawia wkład autorki w badania. Ostatnia część, sekcja 6.3, wskazuje potencjalne obszary dalszych badań związanych z tą tematyką.

Doktorantka pozytywnie zweryfikowała tezę rozprawy i zrealizowała tym samym sformułowane we wstępie cele:

1. Urządzenie nie zakłóciło życia pszczół w pasiece i nie miało negatywnego wpływu na środowisko.
2. System, który został zaprojektowany, mógł przetwarzać obrazy z kamery przy uwzględnieniu różnych poziomów oświetlenia otoczenia.
3. Modele detekcji pszczół i ich klasyfikacji, wykorzystane do identyfikacji osobników z dręczem pszczelim, zapewniły działanie systemu w czasie rzeczywistym.
4. Rozdzielczość kamery była kompromisem między jakością obrazu a czasem

przetwarzania.

5. Zastosowanie procesora GPU umożliwiło przetwarzanie jak największej liczby klatek analizowanego filmu.

Pani mgr inż. Anna Wachowicz jest doświadczoną badaczką z zaczynającym być zauważalnym dorobkiem publikacyjnym. W jej bibliografii można znaleźć artykuły naukowe potwierdzające jej znajomość tematu i wysoki poziom wiedzy eksperckiej z zakresu podejmowanego zagadnienia. Do najważniejszych prac autorki mógłbym zaliczyć:

1. Mrozek, Dariusz, et al. "Edge-based detection of varroosis in beehives with iot devices with embedded and tpu-accelerated machine learning." *Applied Sciences* 11.22 (2021): 11078.
2. Wachowicz, Anna, et al. "Edge Computing in IoT-Enabled Honeybee Monitoring for the Detection of." *International Journal of Applied Mathematics and Computer Science* 32.3 (2022): 355-369.

## **Pytania i uwagi krytyczne**

Niewdzięcznym obowiązkiem recenzenta jest za to wytknięcie spostrzeżonych uchybień i uwag technicznych.

Podczas lektury rozprawy nie zauważyłem uchybień, które miałyby jakiś szczególnie istotny wpływ na jej jednoznacznie pozytywną ocenę.

Natomiast pojawiło się u mnie kilka pytań, do których chciałbym by doktorantka ustosunkowała się w przypadku dopuszczenia do obrony. Pytania te wynikają z ciekawości, nie zaś z zastrzeżeń do treści:

- Jaka jest złożoność obliczeniowa, czasowa, pamięciowa algorytmów wykorzystywanych w rozwiązaniu problemu?

- Czy planowane jest wykorzystanie platform innych niż AWS? Na ile rozwiązanie jest przenaszalne do innych platform?
- Jak realizowany jest protokół bezpiecznej komunikacji do chmury? Czy w ogóle dane dotyczące rodzin pszczelich mogą być uznane za dane wrażliwe?
- Czy w potoku przetwarzania danych urządzenia Jetson Nano użytego jako platforma przetwarzająca wykorzystywane było bezpośrednio programowanie na GPU/CUDA?

Wszystkie powyższe pytania i uwagi mają charakter pytań z natury dociekliwych i nie mają wpływu na moje jednoznacznie pozytywne wrażenie z lektury pracy doktorskiej pani mgr inż. Anny Wachowicz.

## **Rekomendacja**

Badania prowadzone w ramach realizacji projektu nie zostały jeszcze nigdzie opublikowane w całości.

**Moja ocena rozprawy doktorskiej p. mgr. inż. Anny Wachowicz jest zdecydowanie pozytywna.**

**Uważam, że rozprawa doktorska mgr. inż. Anny Wachowicz spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1668), dlatego zwracam się do Wysokiej Rady Dyscypliny Informatyki Technicznej i Telekomunikacji Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki o dopuszczenie mgr. inż. Anny Wachowicz do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**

Lublin, 2023-11-02